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ANOTACE

Bakalářská práce na téma „Cestovní ruch jako faktor ovlivňující rozvoj

Pardubického kraje“ se zabývá analýzou turismu ve vybrané oblasti. Cílem práce je

stanovit faktory ovlivňující cestovní ruch v Pardubickém kraji a zhodnotit jejich přínosy

pro tuto lokalitu. Součástí práce je identifikace, zkoumaní vlivu finančních prostředků

poskytnutých ze státních a z evropských fondů na rozvoj cestovního ruchu.

V bakalářské práci specifikuji pojmy, které jsou nezbytné k pochopení

problematiky související s cestovním ruchem, regionální politikou, programovým

zabezpečením cestovního ruchu či s krajem.

Klíčová slova: cestovní ruch; regionální politika a rozvoj; kraj
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ANNOTATION

The Bachelor thesis named ´The Tourism as a Factor that Influence

Development of the Pardubice Region´ analyses tourism in selected area. The aim of the

thesis is to select factors affecting tourism in Pardubice region and to valorise their

impact on mentioned area. The thesis consists of identification and examination of

financial statements provided by the Government and the European Regional

Development Fund for tourism growth.

In bachelor thesis are specified terms related to tourism, regional politics and

methodical support of regional tourism or region itself, which are essential to

understand the topic.

Key words: tourism, regional politics and development, region
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Cestovní ruch jako faktor ovlivňující rozvoj

Pardubického kraje“ jsem si zvolila z důvodu mého zájmu o turismus a o Pardubický

kraj, z kterého pocházím. Mne samotnou zajímalo, jak cestovní ruch působí na rozvoj

Pardubického kraje, jaké faktory ho ovlivňují a zda se jedná o kraj, který disponuje

potenciálem k rozvoji turismu.

Cestování a cestovní ruch se prakticky vyvíjely již v antice, ale počátek

moderního cestovního ruchu můžeme nalézt až v 17. a 18. století. Jednalo se hlavně

o cesty aristokratů či učňů za účelem shánění nových zkušeností. Hlavním důvodem

vzniku moderního cestovního ruchu je vývoj společnosti a začátek průmyslové

revoluce, která vyvolala požadavek nejen na zlepšení vzdělání, ale také např.

na obnovení styku lidí s lidmi či s přírodou. Právě od této doby můžeme hovořit

o příčině cestovního ruchu – odpočinku a poznání. Největší přírůstek turismu

zaznamenáváme po skončení druhé světové války a jeho rozmach trvá do dnes.

Oprávněně se cestovní ruch stal velmi dynamicky se vyvíjejícím odvětvím

po celém světě a to nejen díky svým nemalým přínosům do ekonomiky jednotlivých

zemí, ale i počtem pracovních míst, které nabízí. U nás, v České republice, tvoří

cestovní ruch 2,7 % HDP, 4,7 % osob pracuje v oblasti cestovního ruchu a příjmy

z turismu v roce 2011 činily 135 miliard korun, což jsou výsledky bezpochyby

nezanedbatelné. Tezi o dynamickém oboru potvrzují i výsledky agentury CzechTourism

z oblasti příjezdového cestovního ruchu. V roce 2011 navštívilo Českou republiku

rekordních 6,8 milionů zahraničních turistů, což je zatím nejvyšší počet v celé historii.

Každý kraj České republiky je charakteristický určitým typem turismu. Např.

Karlovarský region je proslulý svým lázeňstvím, sever Čech si spojíme s aktivní zimní

dovolenou a horskou turistikou nebo známý rybníkářský Jihočeský kraj

s cykloturistikou. Významné postavení má zajisté i Pardubický kraj, přestože se řadí

mezi nejméně navštěvované regiony. Na své si přijde každý návštěvník, ať už miluje

aktivní dovolenou, kdy může navštívit Orlické hory, Kralický Sněžník nebo Žďárské

vrchy známé pro svoje skalní útvary, nebo ať dává přednost kulturně-historickým

památkám, které na nás dýchnou atmosféru dávných let. V posledních letech je trendem

spojovat aktivní dovolenou s poznáním určité pamětihodnosti. Pro tyto účely jsou
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v Pardubickém kraji hojně budovány nebo alespoň nově značeny cyklistické trasy, které

propojují nejzajímavější atrakce.

11

SEZNAM ZKRATEK

CR – Cestovní ruch

ČR – Česká republika

ČSÚ – Český statistický úřad

ERDF – Evropský fond pro regionální rozvoj

EU – Evropská unie

HDP – Hrubý domácí produkt

HNP – Hrubý národní produkt

CHKO – Chráněná krajinná oblast

MMR – Ministerstvo pro místní rozvoj
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OP – Operační program
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ROP – Regionální operační program

SFDI – Státní fond dopravní infrastruktury

TIC – Turistické informační centrum

UNESCO – (ang.) United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

VÚSC – Vyšší územní samosprávný celek

WTO – (ang.) World Tourism Organization
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1 CESTOVNÍ RUCH

Turismus patří mezi významná odvětví, protože ovlivňuje nejen zaměstnanost,

příjmy, rozvoj regionů, ale i výši hrubého domácího produktu. Jedná se o mnohostranný

jev, který souvisí nejen s infrastrukturou, se zařízeními poskytující ubytování, ale

i s činnosti informačních center či s činností cestovních kanceláří. Vymezit pojem

cestovního ruchu je obtížné. „Podle Světové organizace cestovního ruchu (WTO –

World Tourism Organization) jde o aktivity lidí cestujících na přechodnou dobu do míst

mimo jejich obvyklé prostředí nebo pobývající v těchto místech ne déle než jeden rok

za účelem trávení volného času, obchodu nebo za jiným účelem (hlavní účel cesty je ale

jiný než vykonávání výdělečné činnosti)“1

Další definici cestovního ruchu uvádějí autoři Výkladového slovníku cestovního

ruchu, kteří tvrdí, že „cestovní ruch je komplexní, mnoha oblastmi a z mnoha hledisek se

prolínající společenský jev bez jakýchkoliv pevně stanovitelných hranic, který je

synergickým souhrnem všech jevů, vztahů a dopadů v časoprostorovém kontextu,

souvisejících s narůstající mobilitou lidí, motivovanou uspokojováním jejich potřeb

v oblasti využití volného času, rekreace, cestování a poznání, dále v oblasti sociální,

kulturní a v dalších oblastech. (Pásková a Zelenka, s. 6)

Složitost turismu je dána také množstvím pojmů, které s ním souvisí. Vedle

vymezení cestovního ruchu stojí definice ekonomiky a průmyslu cestovního ruchu,

turistiky, cestování a jednotlivých účastníků turismu, které se liší dobou pobytu v dané

lokalitě atd. Turismus lze označit jako průmysl, který poskytuje veškeré služby spojené

s tímto oborem. Tyto služby dělíme na sektory, které jsou navzájem provázány. Patří

sem sektor ubytovacích služeb, atrakcí, dopravy, organizace a sektor zprostředkovatelé.

(Burian aj., 2011)

1.1 ROZDĚLENÍ CESTOVNÍHO RUCHU

V mnohých literárních zdrojích nalezneme různé typologie turismu, které ho

rozdělují na formy, druhy či typy. Zatímco formy cestovního ruchu se zaměřují

na účastníky a na jejich potřeby, druhy jsou dány především místem, kde dochází

1 Http://www.czechtourism.cz/files/regiony/rozvoj/cestovni_ruch.pdf.
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k uskutečňování cestovního ruchu a využívání služeb spojených s turismem. (Burian aj.,

2011)

1.1.1 Formy cestovního ruchu

Hlavní formy představují nejčastější nároky návštěvníků a dělíme je na:

- rekreační cestovní ruch – hlavním cílem této formy je odpočinek a s ním

spojená regenerace sil v příjemné lokalitě. V České republice je oblíben

zejména pobyt na chatách či chalupách,

- kulturně poznávací cestovní ruch – je zaměřen na seznámení se s určitou

kulturou, historií nebo tradicí,

- sportovně-turistický cestovní ruch – předmětem tohoto turismu je aktivní

dovolená a sportovní vyžití,

- léčebný a lázeňský cestovní ruch – jak už název napovídá, jedná se

o turismus zaměřený na léčbu a předcházení nemocí v lázeňských

centrech. (Burian aj., 2011)

Specifické formy turismu se zaměřují na nevšední nároky lidí a k jejich rozšíření

dochází zásluhou nových trendů v cestovním ruchu. Mezi nejznámější patří městský,

venkovský, kongresový, zábavní turismus a formy zaměřené na jednotlivé skupiny

návštěvníků jako je mládež, důchodci či celé rodiny. (Burian aj., 2011)

1.1.2 Druhy cestovního ruchu

Mezi základní druhy turismu řadíme domácí, zahraniční a tranzitivní cestovní

ruch.


[…]


kraj nebo samotné obce, v kterých by mělo dojít k realizaci projektu? Jaká

je popřípadě koordinace krajského úřadu s těmito městskými, obecními

úřady?

Pardubický kraj není žadatelem, jsou to obce či podnikatelské subjekty. Určitou

koordinaci jsme měli při přípravě projektů týkajících se marketingu CR v území. Jinak

pouze žadatelé znají prioritní lokality pro rozvoj CR (viz Strategie), což se objevuje

jako jedno z kritérií při hodnocení EU projektů.

8. Víte již, které projekty nově letos získají státní či EU dotace?

Ne.

9. Pardubický kraj vyhlašuje grantové programy na podporu cestovního

ruchu či kulturního d ědictví. O které programy je největší zájem ze strany

žadatelů a kolik procent rozpočtu kraje je ur čeno na podporu těchto

programů?

Máme jeden program na podporu infrastruktury cestovního ruchu, na který pro

letošní rok bylo vyčleněno cca 2,5 mil. Kč. Zájem je cca dvojnásobný.
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10. Jak dlouho je v provozu oficiální turistický portál Pardubického kraje?

Určitě došlo ke zlepšení propagace cestovního ruchu v regionu. Máte též

nějakou zpětnou vazbu, která by vám poskytla informace o nárůstu

cestovního ruchu?

Od roku 2008. Určitě došlo ke zlepšení propagace možností CR v kraji, ale čísla

bereme také jen z ČSÚ a ze systému sledování návštěvnosti TIC.

11. Důležitou roli v rámci cestovního ruchu hraje dopravní infrastruktura.

Jistě existuje snaha ji zlepšit mezi jednotlivými památkami v kraji nap ř.

zlepšení stavu silničních komunikací, posílení dopravních spojů apod. Jaké

projekty byly v této oblasti v posledních letech realizovány?

Ohledně posílení dopravních spojů mezi památkami nemám informace. Obecně

se řeší dopravní dostupnost v území. Stejně tak u silničních akcí se jen částečně přihlíží

k tomu, zda mají význam pro CR, protože hlavně musí mít význam pro rozvoj území

jako celku.

12. V posledních letech došlo k velkému nárůstu výstavby cyklistických stezek.

Kolik kilometr ů jich bylo vloni nově vybudováno či nově označeno?

Existuje plán výstavby cyklostezek? Pokud ano, mohl byste stručně popsat

jeho záměry?

Plán výstavby cyklostezek neexistuje. K ostatním dotazům je níže uveden výtah

z podkladu pro časopis Veřejná správa připravený loni na konci roku.
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Příloha č. 2

Výtah z podkladu pro časopis Veřejná správa poskytnutý Mgr. Smejkalem jako

rozšiřující odpověď na otázku č. 12 rozhovoru

Jak se v letošní cyklistické sezoně změnila síť cyklostezek ve vašem kraji?

Co se týká dalšího budování cyklostezek, v letošním roce se připravuje

vybudování úseku Lanškroun – Rudoltice městem Lanškroun a Česká Třebová –

Rybník městem Česká Třebová. Svazek obcí Region Orlicko-Třebovsko zajistil

a financoval vypracování projektové dokumentace včetně stavebního povolení,

respektive stavebnímu ohlášení, k plánovanému vybudování cyklostezky Potštejn – Ústí

nad Orlicí. Momentálně se hledají finanční prostředky na realizaci výstavby této

cyklostezky. Magistrát města Pardubice zase na letošní rok chystá výstavbu cyklostezky

Pardubice – Chrudim, konkrétně části Pardubice – Dražkovice a vybudování několika

cyklostezek v intravilánu města včetně opatření pro cyklisty v rámci komunikační sítě

města. Jedná se například o úpravu značení pro cyklisty nebo zobousměrnění některých

jednosměrných komunikací pro cyklisty. Tato opatření zvýší kvalitu a současně

i bezpečnost cyklistů v Pardubicích.

Dalším připravovaným projektem je výstavba 18 km cyklostezky spojující

Hradec Králové a Pardubice zvané „Stezka mechu a perníku“ Nositelem projektu je

dobrovolný svazek obcí Hradubická labská. Termín realizace zatím není jasný, cílem

však je zahájit výstavbu co nejdříve. Výstavbu je plánováno rozdělit do několika etap,

první z nich by měl být úsek z Hradce Králové do Vysoké nad Labem o celkové délce 7

km. Další etapy trasy by měly dál vést přes Dříteč, Němčice a Ráby až do Pardubic.

Kolik páteřních tras v kraji máte?

Pardubický kraj se řadí počtem metrů cyklostezek na 100 obyvatel na druhé

místo v celé ČR. Konkrétně to je 28,3 metru na 100 obyvatel. Celkově mají města

a obce našeho kraje 143 kilometrů cyklostezek. Vzhledem k tomu, že Pardubický kraj

patří rozlohou k nejmenším krajům, dá se říci, že je tu vybudovaná poměrně hustá síť

cyklostezek, která činí 7,6 % z celkového počtu cyklostezek České republiky.

71

Cyklotrasou mezinárodního významu v síti EUROVELO na území Pk je Labská

cyklotrasa (53km na území Pk). Výstavbou připravovaného projektu „Stezky mechu

a perníků“ vzniknou zcela nové úseky Labské stezky.

Orlické cyklo&in-line království, nazývané také Královský in-line, vzniklo jako

vizionářský projekt za podpory EU, SFDI, Pardubického kraje a partnerských měst

a obcí. Hvězdicová síť cyklostezek propojující města Choceň – Ústí nad Orlicí –

Letohrad a Česká Třebová v celkové délce téměř 40 km má kvalitní hladký asfaltový

povrch vhodný i pro in-line bruslaře. Cyklostezka vede podél meandrující Tiché Orlice

malebnou krajinou Orlických hor a Podorlicka. Pokud budete mít i štěstí na počasí,

přivezete si z projížďky nezapomenutelný zážitek.