**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích**
**Filozofická fakulta**
**Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky**

**POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Cestovní ruch jako faktor ovlivňující rozvoj Pardubického kraje
Autor/ka práce: Kateřina Burketová
Vedoucí práce: Ing. Petra Pártlová, Ph.D
Oponent/ka práce: Ing. Ludmila Opekarová, Ph.D

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x

### 3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku cestovního ruchu, což je problematika potřebná a velice aktuální, neboť cestovní ruch má v podmínkách České republiky velmi vysoký potenciál, nutno konstatovat, že zatím není ve velké míře využíván. Zde se hledat další finanční zdroje tolik potřebné pro naši ekonomiku.

Cílem předložené bakalářské práce bylo analyzovat cestovní ruch v Pardubickém kraji, orientačně vymezit potenciál cestovního ruchu v regionu a tím odpovědět na postavenou hypotézu, zda má kraj předpoklad pro jeho rozvoj. Jedná se o bakalářskou práci a proto je odpovídající značný rozsah provedené literární rešerše. Zpracování je zodpovědně, v potřebné šíři a rozsahu. Struktura vymezena pro tento druh prací je dodržena, jako i metodický postup zpracování.

V práci je konstatováno a dokladováno, že Pardubický kraj má potenciál k rozvoji cestovního ruchu, poněkud polemické je konstatování, zda má kraj dostatek nadregionálních a světově známých turistických cílů. Osobně se domnívám, což rovněž autorka konstatuje, že je potřebné výrazně zlepšit služby v ubytovacích a stravovacích zařízeních. Lze konstatovat, že práce naplnila cíl a zodpověděla položenou hypotézu.

Doplňující otázky:

- Autorka uvádí, rámcově správně, že Pardubický kraj nemá tolik nadregionálních a světově známých turistických cílů jako navazující regiony. Přesto má kraj řadu těchto turistických dominant (kulturního i sportovního zaměření), požadují uvést některé včetně možného propojení na další aktivity.
- Jaký způsob, nástroje by studentka navrhla, aby došlo k navýšení finančních prostředků ze strukturálních fondů do oblasti rozvoje cestovního ruchu v rámci Pardubického kraje.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI**

**NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:**

VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE – DOBŘE – NEVYHOVĚL/A

8.6.2013

---

Datum

---

Podpis